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İs lâm Fel se fe si nin Ru hu(*)
16

Gi riş Ye ri ne
Bu ma ka le de be nim te mel ama cım el-Fel se fe (İs lâm Fel se fe-

si) ge le ne ği ni in şâ eden zih ni yet dün ya sı nı öz gün bi çim le riy-
le or ta ya koy mak tır. Da ha ön ce İs lâm’ın Kla sik Ça ğın da Fel se fe 
Ta sav vu ru ad lı ki ta bım da bu zih ni yet dün ya sı nı or ta ya koy ma-
ya ça lış mış tım. Oku du ğu nuz sa tır lar bu ki ta bın biz zat ya za rı 
ta ra fın dan ya pıl mış bir öze tin den iba ret olup eser de ki te mel 
yak la şım la rı da ha ta ze dü şün ce ler le be lir gin kıl mak için ka le-
me alın mış tır. 

Her şey den ön ce anı lan ki tap ta İs lâm fel se fe ge le ne ği nin bir 
öl çü de ide ali ze edil miş ol ma sın dan ha re ket le oku yu cu be nim 
bu ta ri hî vâ kıa yı bü tün gö rü nüm le riy le olum la dı ğım ve her-
han gi bir ye ni den-te şek kül ça ba sın da ay nen tek rar edil me si 
ge rek ti ği ni sa vun du ğum an la mı çı kar ma ma lı dır. İs lâm fel se-
fe si nin hem di ne hem de bi li me ba kan ci het le re sa hip ol ma sı 
onu İs lâm Or ta ça ğı’nda di nî ilim ler ge le ne ği için ça tış ma cı bir 
tav rın mev zû u ha li ne ge tir miş ol du ğu gi bi, gü nü müz de mo-

(*)  Be nim İs lâm’ın Kla sik Ça ğın da Fel se fe Ta sav vu ru (İz Ya yın cı lık 1996, 2001) ad-
lı ki ta bı mın bir tür tel hî si olan bu me tin “İs lâm ve Fel se fe: Ça tış ma mı Uz laş-
ma mı?” baş lık lı bir pa nel de tar tı şıl mış tır. Din Fel se fe si Der ne ği Kon fe rans la rı, 
27 Ka sım 2008, M.Ü. İla hi yat Fa kül te si, N. Se vil Sa lo nu, İs tan bul.
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dern fel se fe an la yış la rı için de dış la yı cı bir tav rın me se le si kıl-
mış tır. Bu çer çe ve de din-fel se fe iliş ki le ri ba kı mın dan sık sık 
gün de me ge len “İs lâm ve Fel se fe Ça tı şık mı dır? Ba rı şık mı?” 
so ru su na İs lâm fel se fe ge le ne ği ni in şa eden le rin pers pek ti fin-
den ve ri le cek ce vap bel li dir ve bir ta ri hî te cel li ola rak İs lâm 
fel se fe si ge le ne ği nin din-fel se fe iliş ki le ri ni ba rı şık lık esa sı na 
oturt mak is te diği ga yet açık tır. Gü nü müz de ki bi lim-fel se fe 
iliş ki le ri hak kın da ki tar tış ma lar ve bi lim sel lik an la yış la rı ba-
kı mın dan ise aşa ğı da bil gi ve ri le ce ği için şim di lik bir şey söy-
le mi yo ruz. An cak İs lâm ve fel se fe iliş ki si hak kın da be nim öz-
gün gö rü şüm me rak ko nu su ise eğer, bu gö rü şün kla sik İs lâm 
fi lo zof a rı nın di nî oto ri te ile fel se fî oto ri te ara sın da kur du ğu 
te lif edi ci iliş ki nin ay nı sı nı ve ya ben ze ri ni sa vu nan muh te mel 
yo rum la rın çok da ha öte sin de bir ha re ket nok ta sı na sa hip ol-
du ğu nu pe şi nen be lirt mem ge re kir. Bu tar tış ma ko nu suy la il-
gi li te mel dü şün ce mi, fel se fî oto ri te(ler) kar şı sın da ki eleş ti rel 
tu tu mum be lir le miş tir ve bu çer çe ve de hiç bir fel se fe te ori si ni 
İs lâm dü şün ce si ba kı mın dan uz la şıl ma sı zo run lu bir dog ma 
ola rak gör me di ğim söy le ne bi lir. Bu nun la bir lik te söz ko nu su 
eleş ti rel tu tum in san lı ğın fel se fî bi ri kim ve de ne yi mi ni zi hin 
dün ya ma ye ni açı lım lar ka zan dı ran bir dü şün sel im kân ola-
rak gör me me en gel teş kil et mez. Bu im kân ala nı nın için de İs-
lâm, Ba tı ve hatt a Do ğu fel se fe le ri nin her bi ri ay rı ay rı önem 
ve de ğer ta şır. Be nim bu tar tış ma ko nu su ba kı mın dan te mel 
so rum şöy le dir: Müs lü man zih ni yet dün ya sı (şu şu fi lo zof a-
rın gö rü şü de ğil) ile fel se fe et kin li ği nin ken di si zo run lu ola-
rak ça tı şır mı? Fel se fe et kin li ği ni bir dü şün sel im kân bi çi min-
de de ğer len di ren bi ri ola rak ce va bım şu dur: İs lâm ol mak ve 
fel se fî araş tır ma lar yap mak bir bi riy le ça tış ma sı zo runlu pozis-
yonlar de ğil dir. Ça tış ma nın müm kün ol du ğu du rum lar el bet-
te söz ko nu su ola bi lir; an cak böy le bir ol gu nun göz len di ği ta-
ri hî şart lar da Müs lü man ak lın dan ve/ve ya fel se fe yap mak tan 
ne an la şıl dı ğı hu su su önem ka za na cak ve bu nun so nu cun da 
ya o dö nem de ki Müs lü man ak lı nın ya da o dö nem de ki fel se fî 
ak lın eleş ti ri si ni ge rek ti ren ye ni bir prob lem ala nı or ta ya çı ka-
cak tır. Ne var ki ben bu öze tim de me se le yi sa de ce İs lâm fel se-
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fe si de di ği miz ta ri hî de ne yim açı sın dan ele ala cak, -din ile fel-
se fe ara sın da öz gün bir uz laş tır ma tar zı nı ge le nek sel leş tir di ği 
var sa yı mın dan ha re ket le- bu de ne yi min gü nü müz için an lam lı 
ola bi le cek muh te mel il ham la rı na bir kez da ha işa ret ede ce ğim.

Hik met Ola rak Fel se fe
Her ne ka dar kla sik fel se fe me tin le rin de hik met ve fel se-

fe te rim le ri za man za man eşan lam lı ola rak kul la nıl mış ise de 
hik me tin da ha zi ya de me ta fi zik te mel ler ve/ve ya fel se fe ta sav-
vu ru nu yön len di ren te mel dok trin an la mın da kul la nıl dı ğı da 
bi lin mek te dir. Ni te kim mut lak an la mıy la fel se fe me ta fi zik tir 
ve öte ki bi lim ler de uz man ol sa da me ta fi zik te de rin leş me miş 
kim se ge le nek te ger çek bir ha kîm sa yıl maz. Aşa ğı da da zik re-
de ce ği miz üze re te mel fel se fe an la yı şı nı yan sı tan tam la ma lar-
da da hik met te ri mi nin ter cih edil di ği gö rü lür. Açık ça sı hik met 
te ri mi nin di nî çağ rı şım la rıy la be lir le nen ha ki kat ta sav vu ru söz 
ko nu su ol du ğun da fel se fe de kul la nı lan hik met te ri mi nin bu 
çağ rı şım lar la pa ra lel lik arz ede cek şe kil de an lam ge niş le me-
si ne uğ ra dı ğı ve bir ha ki kat dok tri ni an la mı nı ta şı ma ya baş-
la dı ğı gö rü lür. Ni te kim di nin –özel lik le İs lâm di ni nin- ha ki-
kat kav ra mı na yük le di ği ev ren sel lik, sü rek li lik, ne be vi lik ve 
eze li lik ni te li ği İs lâm fel se fe ge le ne ğin de hik met te ri mi ne de 
yük len miş tir.

1. Hâlidî Hikmet (el-Hik me tü’l-Hâ li de): As lın da ün lü me-
ta fi zik ve ah lâk fi lo zo fu İbn Mis ke veyh’in ay nı adı ta şı yan hi-
ke mi yat mec mu asın dan ödünç alın mış olan bu te rim, İs lâm 
fi lo zof a rı nın ha ki kat ta sav vur la rı nı yan sıt ma sı ba kı mın dan 
an lam lı bu lun muş ve –bu te ri mi fii len kul lan mış ol ma sa lar 
da- baş lı ca fi lo zof a rın te mel fel se fe dok trin le ri ni kav ra mak 
ba kı mın dan açık la yı cı ol du ğu var sa yıl mış tır. Bu na gö re ha ki-
kat bi zim dı şı mız da ya ni “eş ya nın sa bit ha ki ka ti” ola rak var-
dır ve in san için o ve ya bu dü zey de ak le di le bi lir bir ni te lik arz 
eder. Bu ka bul, so fis ti siz min pe şin bir olum suz lan ma sı dır ve 
hik met bil gi si nin im kâ nı na atıf ta bu lu nur. Ha ki kat ev ren sel-
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dir, ta rih-öte si ya ni bir ba kı ma aş kın bir ni te lik arz eder ve ne-
be vî dir. Son öner me de ki ha ki kat te ri mi ye ri ne hik met te ri mi-
ni ko yun. Hik me tin ev ren sel li ği hem za man hem de me kân 
ba kı mın dan dır. Za man ba kı mın dan ev ren sel lik onun “ha li-
dî” (ka lı cı, sü rek li ve ya eze lî, La tin le rin ifa de siy le pe ren nis) 
ni te li ği ne atıf ta bu lu nur. Ya ni hik met tüm za man lar için ay nı 
ve sa bit olan ha ki kat(le rin), tüm za man lar da ya şa mış bil ge le-
rin di lin de ki ev ren sel ifa de le ri dir. Bu an la yı şa gö re dün ya nın 
tüm za man lar bo yun ca ya şa mış bü tün bil ge le ri ay nı ha ki ka ti 
di le ge ti rir ler. Me kân ba kı mın dan ev ren sel lik ise fark lı kül tü-
rel coğ raf ya lar da bil ge vas fı nı ta şı yan kim se le rin ni haî ola rak 
ay nı ha ki ka ti di le ge tir dik le ri ni var sa yar. Kül tü rel fark lı lık-
lar la fız (el fâz) ve sem bol le ri (ru mûz) de fark lı form la ra sa hip 
kıl ma sı ne de niy le ay nı ha ki kat fark lı bi çim ler de ifa de ediliyor 
demektir. Fa kat bu fark lı lık ha ki ka tin özüy le de ğil, ifa de edi-
liş bi çim le riy le il gi li dir. Ya pı la cak iş ön ce hik me ti di le ge tir di-
ği id di asın da ola nın ha li dî hik me tin bü yük ge le ne ği ne otan tik 
ola rak men sup olup ol ma dı ğı nı tes pit ve ar dın dan di le ge len 
hik me tin de rin de ya tan an lam la rı nı (es râr) keşf et mek, da ha 
doğ ru su ye ni den-keşf et mek tir. Bu yak la şım tıp kı va hiy fik ri-
ne sa hip bir mü’mi nin, vah yin bü yük ge le ne ği fik ri ne sa hip 
ol ma sı, bu ge le ne ğin tüm za man lar ve tüm me kân lar da çe şit li 
bi çim ler de te cel li ett i ği ne inan ma sı ve mü’mi ni ol du ğu va hiy 
me tin le rin den ha re ket le din ler ta ri hi nin la bi rent le rin de vah-
yin öz gün te cel li le ri ni ara ma sı na ben ze ti le bi lir. An cak bu tür 
ben zet me ler aci len gi dil miş öz deş leş tir me le re yol aç ma ma lı-
dır. Be nim söy le me ye ça lış tı ğım şey, sa de ce İs lâm fi lo zof a rı-
na ait ha ki kat ta sav vu ruy la vah ye da ya lı din le rin –do la yı sıy la 
men sup ol duk la rı di nin- ha ki kat ta sav vu ru ara sın da bir ben-
zer lik bu lun du ğu dur. Ni te kim fel se fe nin “hi ke mi yat”, “ta ba-
kât” ve “âdâb” se vi ye sin de iş len di ği Müs lü man elin den çık-
mış me tin ler de fel se fe ta ri hi nin bu ışık al tın da okun du ğu ve 
yo rum lan dı ğı gö rü lür. Söz ko nu su oku ma bi çim le ri yal nız ca 
bu ben zer lik ten ha re ket et mez, ay nı za man da hik me tin (fel-
se fe nin) ne be vî men şei ne de atıf ta bu lu nur. Bu na gö re hik met 
ola rak fel se fe ya ne be vî öğ re ti le ri di le ge ti rir, ya da be şe rî bir 
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ça ba ola rak ken di ge le ne ği ni bu öğ re ti le rin ay dın lı ğın da in şâ 
eder. Bu men şe’ sık sık “ne be vî ışık kay na ğı” (miş kâ tü’n-nü-
büv ve) te ri miy le vur gu lan mış tır. “Miş kât” (Nic he) te ri mi nin 
İbn Sî nâ ve Gaz zâ lî ör nek le rin de ol du ğu gi bi Kur’ân’da ki ün lü 
Nur aye ti bağ la mın da kul la nıl ma sı ise bir ha ki kat ta sav vu ru-
nun ve bir “ay dın lan ma” tec rü be si nin fel se fî ya da mis tik bir 
an la tı mı na bü rü nür. Bu yüz den ba na İs lâm fel se fe si nin sem-
bo lü ne dir di ye so rul say dı, bir niş (miş kât) için de yan mak ta 
olan ve fa nu sun dan (zü câc) ışık lar sa çan bir yağ (zeyt) kan di li 
ol du ğu nu söy ler dim. Bu kan di lin ya kı tı ne sa de ce Do ğu’ya ne 
de sa de ce Ba tı’ya ait bir zey tin ağa cın dan el de edil mek te dir. 
Ha ki ka tin aş kın, ev ren sel ve di key bo yutt a ki ni te li ği bu sem-
bol de di le gel mek te dir. 

Bü yük İs lâm fi lo zof a rı nın ha ki kat ve hik met kav ram la rı-
nı söz ko nu su ne be vî, ev ren sel, di key ve aş kın bo yutt a öz deş-
leş tir di ği dü zey den ya tay, be şe rî, ta ri hî, kül tü rel ve bi ri kim sel 
bo yu ta in dir dik le ri du rum da or ta ya ya man bir çe liş ki çık mış 
olu yor mu? Çün kü bu ikin ci bo yut da kla sik fel se fe me tin le-
rin de öne çık mak ta ve hatt a bi rin ci sin den da ha çok te laf uz 
edil mek te dir. Kin dî, Aris to te les ile bir lik te fel se fe nin bi ri kim-
sel ka rak te ri ni vur gu la mış tı. Fâ râ bî ise fel se fe nin ev rim sel bir 
çiz gi de ge liş ti ği ni yaz dı. Ay rı ca İbn Sî nâ Aris to me tin le riy le 
pa ra lel ola rak Aris to ön ce si fel se fe akım la rı nın cid dî bir eleş-
ti ri si ni yap tı ve İbn Rüşd biz zat İbn Sî nâ’yı bu tür eleş ti ri le rin 
he de fi ha li ne ge tir di. De mek ki fi lo zof a ra gö re fel se fe nin ya-
tay, ta ri hî, be şe rî bo yu tu de ği şe rek ge li şen bir bi ri kim sel lik 
arz et mek te dir ve bu ba kış açı sı na gö re ha li dî hik mett en han-
gi an lam da söz ede ce ğiz? İs lâm fi lo zof a rı nın zih nin de bu bir 
çe liş ki oluş tur mu yor du. Bü tün me se le di key ve ya tay bo yut-
lar ara sın da var olan açı nın ne öl çü de ka pan dı ğı idi. Açık tır 
ki Müs lü man fi lo zof ar ha ki ka te doğ ru olan fel se fî yol cu lu ğun 
fel se fe nin de ği şe rek ge liş ti ği ve fa kat mut la ka doğ ru la rın bi rik-
ti ği, do la yı sıy la bu ev rim sel sü re cin ha ki ka te in sa nı bi raz da-
ha yak laş tır dı ğı dü şün ce sin dey di. Ken di dev ral dık la rı fel se fî 
mi ras için de Aris to cu yön tem bi li min en ile ri ve yet kin aşa ma-
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yı tem sil ett i ği ni dü şü nü yor lar dı. Bu nu öze lik le Fâ râ bî’nin ve 
İbn Rüşd’ün te mel yak la şı mın da açık ça gö re bi li yo ruz. An cak 
Kin dî’nin va hiy le ge len bil gi ile fel se fey le ula şı lan bil gi ara-
sın da gör dü ğü de ğer far kı ha tır lan dı ğın da ha ki ka ti bü tün cül 
bi çim de ge ti ren vah yin bi ri kim sel fel se fe araş tır ma la rı nı ge-
rek siz kıl ma dı ğı şek lin de ki an la yı şı da his se de bi li yo ruz. Ya ni 
vah yin ha ki ka ti di le ge ti ri yor ol ma sı ile fel se fe nin bi ri kim sel 
araş tır ma la rı ara sın da bir çe liş ki gör mü yor du Kin dî ve hatt a 
geç miş te bu bi ri ki mi sağ la yan la ra mü te şek kir kal dı ğı nı be lir-
ti yor du. Ni te kim İbn Sî nâ da Uyû nü’l-hik me’de vah yin ha ki-
ka ti kar şı sın da ak lî bir ça ba ola rak fel se fe nin iş le vi ni açık lık-
la be lirt miş ve fel se fe yi vah yin de rin le me si ne an la şıl ma sı ve 
açık lan ma sı için bir im kân ola rak gör dü ğü nü yaz mış tı. Fi lo-
zo fun gö zün de bu sa de ce bir im kân de ğil, bir er dem di de ve 
“hik met” adı nı al ma yı hak et mek tey di.

2. Meşrıkî Hikmet (el-Hik me tü’l-meş rı kiy ye): Hik met te ri-
mi nin te mel fel se fe an la yı şı nı di le ge tir di ği bir baş ka kul la nım 
İbn Sî nâ’ya aitt ir ve Şeyh-i Re îs’in öz gün bir fel se fe an la yı şı pe-
şin de ol du ğu nu ima eder. Bu an la yış bir ta raf tan te va rüs edi-
len fel se fe bi ri ki mi ve fel se fî oto ri te kar şı sın da cid dî ve say gı lı 
bir tu tum ta kın ma yı tel kin eder ken öte yan dan bu bi ri ki min 
ye ni den okun ma sı nı, ye ni den yo rum lan ma sı nı ve ge rek li gö-
rül dü ğü yer de aşıl ma sı nı ön gö rür. Bu tu tum fel se fî oto ri te yi 
mut lak laş tır maz, onu bir im kân ola rak gö rür ve ge rek ti ği yer-
de eleş ti rir. eş-Şi fâ ad lı an sik lo pe dik eser İbn Sî nâ’nın Aris to-
te les’e ve onun et-Ta‘lî mü’l-ev vel’ine kar şı duy du ğu aka de mik 
say gı nın bir ifa de si dir. Bu açı dan ba kıl dı ğın da İbn Sî nâ’nın 
ese ri ni bir şerh ola rak gör me si an lam ka zan mak ta dır. An cak 
meş rı kî hik met pers pek ti fin den ba kıl dı ğın da şerh te ri mi nin 
mut lak bir fel se fe oto ri te si nin met ni ni tak lit çi bir tu tum ve laf-
zî bir oku may la açık la mak tan iba ret bir an lam ta şı ma dı ğı gö-
rü lür. Fel se fe nin yo rum la yı cı iş le vi de di ği miz et kin lik bü tün 
im kân la rı ve üret ken li ğiy le iş ba şın da dır ve şerh ile kat edi-
len me sa fe yer yer ilk met nin ba şa rı sı nı göl ge de bı ra ka cak bir 
ye ni bi ri ki mi ifa de eder. eş-Şi fâ’da Man tık ki ta bı nın el-Bur han 



Yitirilmiş Hikmeti Ararken94

bö lü mü ne ait de va sa cil di dü şü nün. Bir de Aris to te les’in II. 
Ana li tik ler’ini…Bu iki eser ara sın da ki me sa fe yi ba sit bir an-
la ma ça ba sı ya da ay nı şe yi ço ğalt ma ça ba sı ola rak gör mek 
müm kün mü dür? Or ta da İbn Sî nâ’nın fel se fî ba şa rı sıy la üre-
til miş ger çek bir ye ni bi ri kim bu lun mak ta dır. Ta biî ki Şeyh-i 
Re îs’in ikin ci öğ ret men Fâ râ bî’nin or ta ya koy du ğu bi ri ki me 
ne ler borç lu ol du ğu nu unut ma dan…Fel se fe nin eleş ti ri ci iş le-
vi açı sın dan ba kıl dı ğın da ise İbn Sî nâ’nın Aris to te les’i ra hat-
ça eleş tir di ği gö rü le bil mek te dir. Ta bi iy yât ba his le rin de Şeyh-i 
Re îs’in Aris to te les’i yo rum la yı cı tarz da ve te mel te ori ye bağ-
lı ka la rak fel se fe yap ma sı na mu ka bil, iş me ta fi zi ğe gel di ğin de 
Aris to cu pa ra dig ma nın İs lâm fel se fe si açı sın dan ye ter siz lik le-
ri fark edil mek te ve eleş ti ril mek te dir. Da ha ge nel bir açı dan 
ba kıl dı ğın da hiç kim se İbn Sî nâ’nın or ta ya koy du ğu Vâ ci bü’l-
vü cûd me ta fi zi ği nin Aris to te les me ta fi zi ği nin Arap ça’ya ter-
cü me edil miş bir ver si yo nu ol du ğu nu ko lay ca ile ri sü re mez. 
En ba si tin den İbn Sî nâ’nın Var lık Ve ren el-Ev vel’i, Aris to te les 
me ta fi zi ğin de yok tur; çün kü Sta gey ra lı’nın Tan rı’sı sis tem de 
sa de ce bir ga ye se bep ve ilk ha re ket ett i ri ci ola rak ye ri ni alır. 
Bu te olo ji nin İbn Sî nâ’yı tat min et me di ği ve bu yüz den Aris-
to te les’in ha re ket de li li ni eleş tir di ği ni bi li yo ruz. 

Eğer meş rı kî hik met pers pek ti fi ne sa hip ol ma say dı, İbn Sî-
nâ, Aris to te les kül li ya tı nı ça ğı nın Bağ dat Hı ris ti yan şa rih le ri-
nin oku du ğu gi bi oku ya cak ve bu gün bi zim “İs lâm fel se fe si” 
de di ği miz öz gün bi ri ki mi or ta ya ko ya ma ya cak tı. Bu nun ta-
ma men far kın da ola rak İbn Sî nâ Bağ dat Hı ris ti yan şa rih le ri ni 
“mağ rı bî ler” (Ba tı lı lar) ola rak isim len dir miş, on la rın Aris to te-
les’i oku ma tar zı nı la fız cı lık la suç la mış ve ken di aka de mik fel-
se fe an la yı şı nı meş rı kî hik met ya da fel se fe te ri miy le öte ki ler-
den ayır mak is te miş tir. Bu an la yış ken din den ön ce ki bi ri ki me 
“Meş rı kî ler”, “Meş rı kî le rin Ki tap la rı” şek lin de atıf ta bu lu nur 
ve bu te rim ler le “Müs lü man Ho ra san Fel se fe Ge le ne ği”nin öz-
gün yak la şım ve ba şa rı la rı kast edi lir. Ni te kim Ho ra san, es ki 
Fars ça’da Gü ne şin Doğ du ğu Yer, Meş rık an la mı na gel mek te-
dir ve Müs lü man coğ raf ya cı la rın ter mi no lo ji sin de de Dâ rü’l-
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İs lâm’ın “Do ğu”su nu ifa de eder. İbn Sî nâ’nın Müs lü man Do-
ğu lu fi lo zof ar la ki mi kast ett i ği be lir gin de ğil dir. An cak bir 
var sa yım üret me mi ze izin ve ri lir se Fâ râ bî ve Âmi rî’nin ad la rı 
zik re di le bi lir. Onun dos tu Ki yâ’ya yaz dı ğı ün lü mek tup ta Fâ-
râ bî hak kın da ki övü cü söz le rin öte sin de sis te mi nin bu ko ca 
Türk’e ne ler borç lu ol du ğu ha tır lan ma lı dır. Ba kıl dı ğın da Fâ-
râ bî’ye ait bü tün ana fi kir le rin İbn Sî nâ sis te mi nin de ku ru cu 
öğe le ri ol du ğu he men fark edi le cek tir. Hatt a de ni le bi lir ki İbn 
Sî nâ Mu al lim-i Ev vel Aris to te les’i, Mu al lim-i Sâ nî Fâ râ bî fel-
se fe si nin ışı ğın da oku muş tur ve onun fel se fe si nin “meş rı kî” 
bir ka rak te ri var sa ön ce lik le Fâ râ bî bo ya sıy la il gi li dir. Âmi-
rî’ye ge lin ce, Şeyh-i Re îs’in “Va ci bü’l-vü cûd bi zâ ti hî” ve “Va-
ci bü’l-vü cûd bi gay ri hî” gi bi ter mi no lo jik ayı rım la rı nın se le-
fin den gel di ği gö rü le bil mek te dir. Ay rı ca fi lo zo fun nü büv vet 
öğ re ti si ne te mel olan “kud sî akıl” gi bi kav ram la rın İh van-ı Sa-
fâ ile bağ lan tı sı dü şü nül me li ve İh vân Ri sa le le ri’nin Ho ra san 
mu hi tin de  yay gın bi çim de okun du ğu da göz önün de bu lun-
du rul ma lı dır. An cak bu hu sus la rın be lir gin kı lın ma sı için da-
ha ile ri araş tır ma la ra ih ti yaç bu lun du ğu da or ta da dır. Şu var 
ki İbn Sî nâ sadece ya tay ta ri hî bi ri ki me de ğil doğ ru dan doğ-
ru ya fel se fî ha ki ka te ulaş ma yı bu bi ri kim den ba ğım sız ola rak 
müm kün kı lan di key bo yu ta da atıf ta bu lu nur. Ni te kim Man-
tı ku’l-meş rı kiy yîn ad lı ese ri nin gi ri şin de “Bi ze Yu nan lı lar dan 
baş ka ci hett en ilim le rin gel me si müm kün dür” di ye rek –sa nıl-
dı ğı nın ak si ne Grek fel se fe mi ra sın dan baş ka bir fel se fe bi ri-
ki mi ne de ğil- di key “ci het”i ya ni öz ça bay la in şâ edi le cek fel-
se fe nin, Fa al Akıl de ni len bil gi kay na ğı nı işa ret eder. As lın da 
bu kay nak onun sem bo lik an la tı la rın dan olan Hayy b. Yak zân 
ad lı ese rin de yi ne “Meş rık” te ri miy le ifa de edi lir. Bu eser de 
Do ğu on to lo jik ve epis te mo lo jik an lam lar yük len miş tir. Ni-
te kim fi lo zo fu muz var lı ğın ve su re tin gel di ği “ci het”i bir ışık 
sem bo liz mi için de ifa de eder. La tin ce’de ki “Ex Ori en te Lux” 
ya ni “Işık Do ğu’dan ge lir” hik met li sö zü İbn Sî nâ’nın sem bo-
liz min de Ba tı’ya ait olan hiç lik, ka ran lık ve mad de ye kar şı lık, 
var lık, ay dın lık ve su re tin koz mo sun “Do ğu’su na ait ol du ğu 
an la mıy la kar şı mı za çı kar. Bu hi kâ ye de ge çen fi lo zo fun Koz-
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mos’un Ba tı ve Do ğu’su na yap tı ğı ak lî se ya hatt e ki yaş lı fa kat 
dinç bir ih ti yar bil ge ola rak tav sif edi len reh be ri, Hay b. Yak-
zân adıy la ge çen Fa al Ak lın ta ken di si dir. Şu hal de İbn Sî nâ’nın 
meş rı kî hik me ti ya tay, ta ri hî, be şe ri ve bi ri kim sel bo yut la rıy la 
Ho ra san Müs lü man Fel se fe Ge le ne ği, di key, ta rih-öte si, me-
le kî ve aş kın “ci het”iy le Fa al Akıl’dır. Hatt ı za tın da İbn Sî nâ 
fel se fe si nin Aris to te les’ten fark lı ola rak or ta ya koy du ğu on to-
lo ji, koz mo lo ji, epis te mo lo ji, psi ko lo ji ve Aris to’da rast lan ma-
ya cak bi çim de ele al dı ğı nü büv vet ve ahi ret me se le le ri meş rı kî 
hik me tin ken di ne öz gü yön le ri ni oluş tu rur. Do la yı sıy la onun 
Vâ ci bü’l-vü cûd me ta fi zi ği, su dûr koz mo lo ji si, son tah lil de Fa-
al Akıl ile İtt i sâl te ori si ne da ya lı epis te mo lo ji si, in san ru hu nu 
ma ne vî bir cev her ola rak ta nım la yan psi ko lo ji si Fâ râ bî ile pa-
ra lel bi çim de İbn Sî nâ’nın meş rı kî hik met de di ği öz gün yak-
la şı mın ek sen fi kir le ri dir. Bu ek sen fi kir ler eş-Şi fâ’da es ka to lo ji 
(me âd) ve din fel se fe si ile son bu lur. eş-Şi fâ’yı oku yan bi ri ki-
ta bın so nu na gel di ğin de “is bâ tü’n-nü büv ve” (Pey gam ber li ğin 
Ka nıt lan ma sı) bah siy le kar şı la şır ve tüm fel se fe nin di sip lin le-
riy le il gi li oku ma sı nı ta mam la dık tan son ra fi lo zo fun ken di si ni 
pey gam be rin hu zu ru na sevk ett i ği his si ne ka pı lır. 

İbn Sî nâ’nın ken di fel se fe an la yı şı nı ta nım la mak için kul lan-
dı ğı bu te rim kla sik mü el lif er ce “İş râ kî” bir dok tri nin ifa de-
si ola rak an la şıl mış ve fa kat yan lış an la şıl mış tır. Ba zı mo dern 
araş tır ma cı lar da İbn Sî nâ’nın sem bo lik hi kâ ye le ri ni, el-İşâ rât 
ad lı ese ri nin son üç bö lü mü nü (özel lik le “Arif e rin Ma kam la-
rı” baş lık lı son bö lü mü) ve el-Hik me tü’l-meş rı kiy ye hak kın-
da ki ese rin den gü nü mü ze in ti kal eden kı sım la rı onun Aris-
to cu ras yo nel fel se fe sin den fark lı mis tik bir fel se fe pro je si nin 
ta mam lan ma mış kı sım la rı ola rak de ğer len dir miş tir. Bu me se-
le et ra fın da çok uzun sür müş olan tar tış ma la rı bu ra da zik ret-
mek is te mi yo rum. An cak onun bi ri ras yo nel di ğe ri mis tik iki 
ay rı fel se fe gün de mi ol ma dı ğı, ras yo nel bir sis tem or ta ya koy-
du ğu an cak mis tik tec rü be ye iliş kin açık la ma la rın da bu sis-
tem de yer al dı ğı şek lin de ki ka na ati mi be lir tip ge çi yo rum. Bu 
hu sus ta son ola rak söy le mek is te di ğim şey, meş rı kî hik met te-
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ri mi nin fi lo zo fun zih nin de ken di öz gün fel se fe pro je si nin adı 
ol du ğu ve bu öz gün lük fik ri ne is ti ka met ve ren te mel kül tü rel 
kod la rın, fi lo zo fun Müs lü man bir kül tür ev re nin de ne fes alıp 
ver di ği göz önü ne alın ma dan de şif re edi le me ye ce ği dir.

3. İşrâkî Hikmet (Hik me tü’l-İş râk): Bu kez ger çek an lam-
da “Do ğu”nun mis tik renk le riy le bo yan mış bir hik met ta sav-
vu ru ile kar şı kar şı ya yız. İbn Sî nâ “Ârif e rin Ma kam la rı” met-
nin de gö rül dü ğü gi bi bir Türk şa ma nın dan bir İs lâm ve li si ne 
ka dar uza nan ge niş bir yel pa ze için de mis tik tec rü be nin çe şit-
le ri üze rin de fel se fî açık la ma lar da bu lun muş tu. Fa kat bu nun-
la kal ma yıp Fa al Akıl ile İtt i sâl tec rü be si nin ras yo nel veç he-
si ne, viz yo ner ve/ve ya bi tim siz ma ne vî zev ke da ya lı yük sek 
ya şan tı la rın eş lik ett i ği ni id di a et miş ti. Eğer İbn Sî nâ’nın meş-
rı kî hik me ti “iş râ kî” bir bo yut içe ri yor sa bu bo yu tu iş te bu Fa al 
Akıl ile İtt i sâl dok tri nin mis tik te rim ler le ye ni den an la tı mın da 
ara mak ge re kir. An cak onun yak la şı mın da ras yo nel ve mis tik 
olan, bir bi ri nin al ter na ti fi gi bi or ta ya kon ma mak ta ak si ne İt-
ti sâl dok tri ni için de bir bi ri ni bü tün le mek te dir. Bu yüz den ne 
ge le nek sel İs lâm ta sav vu fu nun ba zı form la rın da rast la nan na-
za rî/kav ram sal bil gi yi kü çüm se yen bir ta vır, ne de ge le nek sel 
İs lâm fel se fe si nin ba zı form la rın da gö rü len mis tik/mü şa he de-
ye da ya lı ya şan tı yı göz ar dı eden bir tu tum İbn Sî nâ’nın meş-
rı kî hik met an la yı şın da gö rül mez. İbn Sî nâ’dan çok şey öğ re-
nen an cak onun meş rı kî hik met an la yı şıy la tat min ol ma dı ğı 
gö rü len bir fi lo zof, Şi hâ büd dîn es-Süh re ver dî, Hik me tü’l-İş râk 
adıy la ye ni bir ras yo nel lik-mis ti sizm sen te zi ne yö ne le cek ve 
İbn Sî nâ’nın ras yo nel açık la ma lar çer çe ve sin de kur du ğu den-
ge yi mis tik bil gi yi esas alan bir tu tum la ye ni den kur ma ya ça-
lı şa cak tır. Onun bu ça ba sın da Gaz zâ lî’nin Miş kâ tü’l-en vâr’ının 
da önem li bir rol üst len di ği ni ha tır lat mak ge rek. Ben bu ra da 
Hik me tü’l-İş râk’a yal nız ca Süh re ver dî’in fel se fe si ola rak ba kı-
yor de ği lim. “Ta sav vur” te ri mi nin ifa de ett i ği bi çim de İs lâm 
en te lek tü el kül tü rün de hem fel se fî bi ri ki mi cid dî ye alan hem 
de mis tik ya şan tı yı önem se yen yak la şım la rın ge nel bir ifa de-
si ola rak ba kı yo rum. Ni te kim bu an la yış ge rek Süh re ver dî’nin 
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adı na atıf ya pı la rak ge rek se hiç onun adı nı zik ret mek si zin İs-
lâm en te lek tü el kül tü rün de ken di si ni sık sık te za hür ett ir miş tir. 
Hatt a bu an la yı şın Süh re ver dî’den ön ce İbn Tu feyl’in Hayy b. 
Yak zân’ın da di le gel di ği de bi lin mek te dir. Ni ha yet, XVI I. yüz-
yıl Os man lı bil gi ni Kâ tip Çe le bi bu an la yı şın bir uzan tı sı ola-
rak, ya ni hem ak lî bi lim le ri hem de ta sav vu fu ay nı an da he-
sa ba ka tan bir hik met pro je si pe şin de ol du ğu için, ken di si nin 
“İş râ kiy yü’l-meş reb” ol du ğu nu söy le ye cek tir.

Süh re ver dî’de di le gel miş for muy la Hik me tü’l-İş râk ön ce-
lik le da ha ön ce ele al dı ğı mız Hâ li dî Hik met ta sav vu ru nun tam 
bir ifa de si şek lin de or ta ya kon mak ta dır. Son sö zü nü Ef a tun 
ile söy le yen Grek hik me ti, Zer düşt’ün otan tik dok tri ni ne bağ-
lı Hos re vâ nî bil ge le rin tem sil ett i ği Sâ sâ nî Fars hik me ti, Her-
mes’le baş la yan ka dim Mı sır hik me ti ve ni ha yet Müs lü man 
su fi ler le ilk ifa de bi çi mi ne ka vu şan İs lâm ta sav vu fî hik me ti 
Süh re ver dî’nin Hik me tü’l-İş râk’ın da iş te bu hâ li dî ge le ne ğin 
ha ki ki tem sil ci le ri ola rak bu luş mak ta dır. Onun bu pers pek ti fi ni 
an la mak için yu ka rı da ha li dî hik met baş lı ğı al tın da söy le dik-
le ri mi zi Süh re ver dî’nin İş râ kî hik me tin bü yük ge le ne ği te ziy-
le kar şı laş tır mak ye ter li dir. Ev ren sel lik, sü rek li lik ve aş kın lık 
fik ri açı sın dan iki hik met ta sav vu ru ara sın da tam bir ör tüş me 
var dır. So run, ne be vî lik ile il gi li dir ve Süh re ver dî İş râ kî hik-
me tin ne be vî men şei ni sa rih bi çim de or ta ya koy mak la bir lik te 
ne be vî ha ki ka te iliş kin zi hin sel hi cap la rın “te el lüh” de di ği ma-
ne vî ay dın lan ma ile kal dı rı la bi le ce ği ni, Hik me tü’l-İş râk’ın su-
fi de yi miy le söy ler sek “Keş fü’l-mah cûb”u müm kün kı lan bil gi 
yo lu nun ma ne vî ay dın lan ma yön te mi ol du ğu nu ile ri sü rü yor-
du. Ni te kim ça ğı mı zın Pe ren ni ya list akım la rın da da bu an la-
yış ege men dir ve on lar bir Phi lo sop hi a Pe ren nis’ten zi ya de bir 
Sop hi a Pe ren nis’ten bah set me eği li min de dir ler. Bu an la yış ta 
fel se fe nin Müs lü man la rın ilim di lin de “hub bu’l-hik me” ve ya 
“ta le bü’l-hik me” ola rak kar şı la nan, an la mı “yi ti ril miş hik met”i 
araş tır ma yön te mi nin ras yo nel ol mak tan zi ya de mis tik ol du ğu 
fik ri ni öne çı ka rır. Ha ki kat ya da hik met var dır, hep ol muş tur; 
fa kat yi ti ril miş ola bi lir. Bu nun araş tı rıl ma sı nın yo lu Te el lüh 
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de ni len Theo sop hi a’dan (kon ven si yo nel an la mıy la Phi lo sop-
hi a de ğil) ge çer. Bu nok ta dan iti ba ren Fa al Akıl de ni len Cib rîl 
ile te ma sın as lî yön te mi mis tik tec rü be ya hut ma ne vî mü şa-
he de dir. Süh re ver dî bu hu su su be lirt mek için as tro no mi yön-
te min de ki “ön ce göz lem, son ra teo ri” il ke si ni ha tır la tır. Ra sat 
ol ma dan na sıl teo ri ol mu yor sa, te el lü he da ya lı ay dın lan ma da 
da ma ne vî mü şa he de ol ma dan teo ri ol maz ve teo rik açık la ma 
mut la ka mü şa he de den son ra ge lir. Ras yo nel fel se fe nin (el-hik-
me tü’l-bah siy ye) iş le vi, ma ne vî ya şan tı lar ile ula şı lan mis tik 
ha ki ka tin (el-hik me tü’z-zev kiy ye) il ke le ri ni ma kul bir sis tem 
için de or ta ya koy mak ve bu nu ya par ken salt ras yo nel ça bay-
la kur gu lan mış fel se fe le ri (Süh re ver dî bağ la mın da Aris to te les 
fel se fe si ni) eleş tir mek tir. De mek ki İş râ kî hik met an la yı şın da 
ha ki kat ras yo nel fel se fe nin zih nin sırf is tid lâ lî ça ba sıy la (el-il-
mü’l-hu sû lî) in şâ ett i ği kav ram sal bir ya pı dan iba ret ol ma yıp 
gö rü nen eş ya nın, fe no men le rin ar dın da ki “nur”un yi ne bir nur-
dan iba ret olan in san ru hun da “mev cut bu lun ma sı” ve ru hu 
ke mâ le doğ ru ye ni den in şa et me siy le (el-il mü’l-hu zû rî) mü şâ-
he de edi len nu me nal ger çek lik tir. Pe ki bu du rum da Aris to cu-
luk ta ki (Meş şâ iy ye) ras yo nel yön te mi nin de ğe ri ne dir? Ta nım 
ge re ği salt Meş şâî yön tem le ha ki ka ti kav ra mak müm kün de ğil-
dir ve bu yüz den “Meş rı kî” id di alar da bu lu nan İbn Sî nâ gi bi le-
ri as lın da Meş şâî lik sı nır la rı için de de ğer len di ril me si ge re ken 
fi lo zof ar dır. Böy le ce ken di fel se fî kim li ği ni ti pik bir “Meş şâ î” 
ola rak ta nım la ma mış olan İbn Sî nâ Hik me tü’l-İş râk pers pek-
ti fin den bir “Meş şâ î” ola rak gö rün me ye baş la ya cak tır. Bu açı-
dan ba kıl dı ğın da Meş şâî lik-İş râ kî lik ayı rı mı İş râ kî pers pek ti fe 
nis pet le ye ni den üre til miş olup ken di sin den son ra ki tas nif e ri 
de -Os man lı dü şün ce sin de ol du ğu gi bi- be lir le miş tir. Bu ra ya 
ka dar söy le dik le ri miz den ha re ket le İbn Sî nâ hak kın da bir de-
ğer len dir me ya pa cak olur sak fi lo zo fun mis tik bil gi yi kav ram-
sal bil gi ye ön ce le mek ba kı mın dan bir İş râ kî sa yı la ma ya ca ğı, 
an cak Fa al Akıl’la İtt i sâl dok tri ni açı sın dan da ti pik bir Meş şâî 
(Aris to cu) ola rak ni te len di ri le me ye ce ği açık tır. O ne İş râ kî dir 
ne de Meş şâ î; açık ça sı İbn Sî nâ bir Meş rı kî dir.
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Bi lim Ola rak Fel se fe
İs lâm’da fel se fe nin bi lim (el-‘ilm) ola rak kav ra nı şı mo dern 

zih ni yet dün ya sı na ya ban cı ol ma yan bir kav ram la il gi li bu lun-
ma sı ne de niy le sö zü faz la uzat ma yı ge rek tir me ye cek tir. An-
cak bu kav ra yı şın mo dern ak la ya ban cı ge le cek yö nü bu gün 
bi lim kav ra mı için de yer al ma yan me ta fi zik ve ah lâ kın ge le-
nek sel İs lâm fel se fe sin de bu kav ra ma dâ hil edil miş ol ma sı dır. 
Bu du rum ge nel ola rak Or ta ça ğa ait bi lim te lak ki siy le il gi li dir 
ve “mo dern bi lim” kav ra mı yön te mi nin yü re ğin de du ran nes-
nel lik ve sı na na bi lir lik il ke le ri ge re ği ola rak me ta fi zik ve ah lâ kı 
“bi lim sel” say maz ve bu iki si ni te olo ji ve fel se fe nin ala nı na ait 
gö rür. Ben bu ra da mo dern bi li min me ta fi zik ve ah lâk ile olan 
sı nır la rı nı tar tış ma ko nu su yap mak sı zın İs lâm’ın Or ta ça ğın da 
fel se fe nin bi lim kav ra mı ve yön te mi ni mer ke ze alan te mel an-
la yış la rı  söz ko nu su ede ce ğim. An cak ön ce lik le ve al tı nı çi ze rek 
söy le mek is te di ğim şey şu dur: İs lâm en te lek tü el ta ri hin de el-
fel se fe’nin ha ki ki iş le vi Dâ rü’l-İs lâm’da bi lim kon sep ti ve me-
to do lo ji si ge liş tir mek, biz zat bi lim yap mak, kı sa ca sı bir bi lim 
ge le ne ği kur mak tır. Bu nu an la mak için İs lâm bi lim ta ri hi nin 
İs lâm fel se fe si ta ri hin den ba ğım sız oku na ma dı ğı ger çe ği ni ha-
tır la mak kâ fi dir. Üs te lik el-fel se fe yal nız ca “fel se fî bi lim ler”in 
de ğil, “şer’î bi lim ler”in de me to do lo jik açı dan in şâ ın da önem-
li iş lev le re sa hip ol muş tur. 

1. Bir Bi lim ler Sis te mi Ola rak Fel se fe. Dü şün ce ta ri hi nin ve-
ri le ri bi ze el-ilm te ri mi nin “bi lim” an la mı na gel me si sü re cin de 
fel se fe ge le ne ği ne çok şey borç lu ol du ğu nu gös te ri yor. Ni te-
kim el-‘ilm ke li me si nin ço ğu lu olan el-ulûm te ri mi nin “ma-
lu mat” ve ya “bil gi ler” an la mı na de ğil de “bi lim ler” an la mı-
na gel di ği aşa ma da kar şı mı za fi lo zof a rın ge liş tir di ği bi lim ler 
tak si mi (ak sâ mü’l-ulûm, tak sî mü’l-ulûm, tas nî fu’l-ulûm) mo-
del le ri ni çı kar mak ta dır. Bil di ği miz ka da rıy la bu tür tak sim le-
ri ilk kez fel se fe ge le ne ği ne men sup dü şü nür ler yap mış lar dır 
ve bu su ret le bi lim ler ara sı iliş ki ve ayı rım la rı me to do lo jik bir 
bü tün lük için de or ta ya koy muş lar dır. Bu tas nif e re yön ve ren 
te mel me to do lo ji man tı ğın el-Bur hân de ni len di sip li nin de ifa-
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de si ni bul muş ol mak la bir lik te on to lo jik pers pek ti fin de il ke-
sel bir yön len di ri ci li ğe sa hip bu lun du ğu bi lin mek te dir. Şu nu 
de mek is ti yo rum: Bir fi lo zo fun var lık mer te be le ri hak kın da ki 
şe ma sı bi lim ler şe ma sı nın ala ca ğı şek li de be lir ler. Bu nu hem 
Fâ râ bî’de hem de İbn Sî nâ’da açık bi çim de gö re bi li yo ruz. Ben 
me râ ti bü’l-vü cûd ile tak sî mu’l-ulûm ara sın da ki iliş ki nin ay rın-
tı la rı na gir me den sa de ce böy le bir pers pek ti fin var lı ğı na te mas 
edip geç mek is ti yo rum. Bi lim le rin ko nu la rı (mev zû) iti ba riy-
le bir bir le rin den ay rıl ma sı, bu ko nu la ra iliş kin prob lem le rin 
(me sâ il, mat lû bât) be lir len me si ve be lir li ka nıt la ra (me bâ di, 
be râ hîn) da ya lı ola rak çö züm len me si ve ni ha yet te mel kav-
ram ve ka nıt lar ba kı mın dan bi lim le rin bir bi riy le gir di ği iliş-
ki ler el-Bur hân’da ele alı nır. Böy le ce or ta ya bir “bi lim ler sis te-
mi” çı kar ve araş tır ma cı ken di ça lış tı ğı ala nın ko nu, prob lem 
ve il ke le ri nin ta ma men far kın da ola rak, öte ki bi lim ler le iliş ki 
ve ayı rım la rı da sis te ma tik bir bü tün lük fik ri için de gö ze te rek 
ça lış ma sı nı sür dü rür. Fel se fe nin bu ba kış açı sın dan ta sav vur 
edi liş bi çi mi “fel se fî bi lim ler” (el-ulû mu’l-fel se fiy ye; ya da el-
ulû mu’l-ak liy ye ve ya hut da el-ulû mu’l-hi ke miy ye) te ri min de 
an la mı nı ka za nır. Câ bir, Kin dî, Fâ râ bî, İbn Sî nâ ve di ğer le ri nin 
ka le me al dı ğı bi lim ler tas ni fi ki tap la rı bu an la mı tek rar tek rar 
vur gu lar. Na za rî fel se fe ka te go ri sin de me ta fi zik, ma te ma tik ve 
fi zik bü tün alt dal la rıy la yer alır ken ame lî fel se fe, bi lin di ği gi-
bi etik, ted bîr-i men zil ve si ya set-i me de niy ye il min den mü te-
şek kil dir. Me ta fi zik bir kül lî bi lim ola rak ön ce lik le bir on to lo ji 
te sis et me işi dir. Bu nu –bu gün mo dern le rin “bi lim” de dik le ri- 
cüz’î bi lim le rin il ke le ri ni or ta ya koy ma işi iz ler. Me ta fi zik ile 
öte ki bi lim le rin kav ram sal iliş ki le ri böy le ce atıl mış olur. Me-
se la se bep li lik il ke si uya rın ca ça lı şan bir fi zik çi se bep-so nuç 
iliş ki si nin “var lı ğı nı” ve “zo run lu lu ğu nu” ay rı ca ka nıt la ma-
ya ça lış maz, böy le bir ça ba yı iş edin mez ve bu il ke yi ka nıt lan-
mış ola rak me ta fi zik ten alır. Do la yı sıy la bu gün kü bir fi zik çi nin 
de ter mi nist ve ya in de ter mi nist ol ma sı bu ba kış açı sın dan as-
lın da me ta fi zik bir ça ba nın so nu cu ola rak gö rü nür. Bu sü reç te 
me ta fi zik ça ba nın fi zik ve ri ler den is ti fa de edip et me me si ay rı 
bir ko nu dur ve ge re kir se fi zi ğin ve ri le rin den me ta fi zik te is ti-
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fa de edi lir. An cak bu, me ta fi zik yap ma nın fi zik il mi nin sı nır-
la rı öte si ne ge çen ay rı bir ça ba ol du ğu ger çe ği ni de ğiş tir mez. 
Yi ne me se la Tan rı’nın var lı ğı nın ka nıt lan ma sı me ta fi zik bir ça-
ba nın so nu cu ola rak or ta ya ko na cak tır. Bu hu sus ta yay gın İbn 
Sî nâ cı an la yı şa mu ka bil İbn Rüşd, fi zik te ki ha re ket fe no me-
nin den ve do la yı sıy la ha re ket ett i ri ci kav ra mın dan ha re ket le 
“Ken di si Ha re ket Et me yen İlk Ha re ket Ett i ri ci” gi bi me ta fi zik 
bir kav ra ma sıç ra ma nın pe kâ lâ müm kün ol du ğu nu ile ri sü re-
cek ve İbn Sî nâ’nın iddia ettiği gi bi fi zik çi nin il ke si ni me ta fi-
zik çi den al ma sı yak la şı mı nı eleş ti re cek tir. Bu na gö re “Ken di-
si Ha re ket Et me yen İlk Ha re ket Ett i ri ci”nin ka nıt lan ma sı için 
ön ce lik le ha re ket ett i ri ci kav ra mı na ih ti yaç var dır ve bu te mel 
kav ram fi zik çi ta ra fın dan or ta ya kon mak ta dır. Ta bi atıy la bu 
sis tem içi bir tar tış ma dır ve fi zik-me ta fi zik iliş ki le riy le il gi li 
bu ra da ni ha ye te er di ri le me ye cek bir yı ğın tar tış ma yı gün de-
me ge ti rir. An cak bu ve si ley le be lirt miş ola lım ki me ta fi zi ğin 
kül lî bir bi lim ola rak “cüz’î bi lim le rin il ke le ri”ni (me bâ di’l-ulû-
mi’l-cüz’iy ye) ve ri yor ol ma sı me se le si gü nü müz bi lim-me ta-
fi zik ve/ve ya bi lim-fel se fe iliş ki le ri ni ye ni den dü şün mek için 
il ham ve ri ci bir ni te lik arz et mek te dir. Ni te kim ben ze ri bir il-
ha mı Or ta çağ din bil gin le ri ne ver miş ve Gaz zâ lî’den baş la ya-
rak bir çok dü şü nür ke lâm il mi nin kül lî bir ilim ol du ğu nu ve 
öte ki din ilim le ri ne il ke le ri ni ver di ği ni ile ri sür müş ler, böy le ce 
ke lâm il mi ni, ak lî ilim ler şe ma sın da ki me ta fi zi ğin ye ri ne ko-
ya rak bir tür “is lâ mî ila hi yat” ola rak ta sav vur et miş ler dir. Bir 
on to lo ji ve bi lim fel se fe si kur ma işin den iba ret ol ma yan fel se-
fî me ta fi zik, gayr-i cis mâ nî cev her le rin (akıl, nefs ve ya mu fâ-
ra kât) ka nıt lan ma sı na yö ne lir ve bu yö ne liş Tan rı’nın var lı ğı-
nın ka nıt lan ma sı, Tan rı’nın sı fat la rı gi bi me se le le ri ele ala rak 
bir te olo ji kur mak is ter. Bu ba kış açı sın dan te olo ji nin me ta fi-
zi ğin ta ken di si de ğil, bir di sip li ni ol du ğu na dik kat et mek ge-
re kir. İbn Sî nâ’nın ıs rar la Tan rı’nın var lı ğı nın me ta fi zi ğin ko-
nu su de ğil, bir me se le si ol du ğu nu sa vun ma sı dik kat çe ki ci dir 
ve me ta fi zi ğin ke lâm il mi ile ka rış tı rıl ma ma sı yö nün de bir bi-
lin ce işa ret eder. Me ta fi zi ğin kül lî bi lim olu şu te olo ji ol mak-
tan ön ce bir on to lo ji ol ma sıy la il gi li dir ve zih ni mi zin ulaş tı ğı 
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ve doğ ru dan al gı la dı ğı en kül lî kav ram olan var lık ile “var lık 
ol ma sı ba kı mın dan” il gi len di ği için bu adı al mış tır. Me ta fi zik 
te kil ya da ti kel var lık lar la baş ka bir açı dan de ğil, var ol ma sı 
açı sın dan il gi len mek te dir. Cüz’î bi lim ler ise ko nu su var lı ğın 
bir “cüz”üy le il gi li ol du ğu ve bu “cüz” ile yi ne cüz’î bir pers-
pek tif ten il gi len di ği için bu adı alır lar. Me se la fi zi ğin ko nu-
su me kân da yer kap la yan, üç bo yut lu “cis mâ nî var lık lar”dır. 
Pers pek ti fi ise me ka nik tir ya ni ci sim le rin yal nız ca ha re ket ve 
sü kûn hal le ri ba kı mın dan in ce len me si ni ön gö rür. Do la yı sıy la 
fi zik teo ri de mek, ha re ke tin me ka niz mi ni ko nu edi nen her han-
gi bir me ka nik teo ri de mek tir. Ha re ket di ye bir şe yin var olup 
ol ma dı ğı nı ka nıt la mak ise –ni te kim an tik çağ da ha re ke tin bir 
il lüz yon ol du ğu nu ile ri sü ren ler ile ha re ke tin asıl ol du ğu nu ile-
ri sü ren me ta fi zik gö rüş ler mev cut idi- me ta fi zik çi nin işi dir ya 
da bir fi zik çi bu işe kal kış mış ise me ta fi zik ya pı yor de mek tir. 

Bir fi lo zof bi lim ler sis te mi için de yer alan di sip lin ler den 
her han gi bi rin de uz man la şa bi lir ya da sa de ce arit me tik, op-
tik, mü zik, man tık, bo ta nik, ah lâk ve si ya set gi bi cüz’î bi lim-
ler den bi ri ya da iki sin de uz man la şa rak me ta fi zik tar tış ma la-
ra il gi duy ma ya bi lir. Me ta fi zik gö rü şü ol ma yan bi lim ada mı 
ger çek an lam da fi lo zof adı na la yık gö rül mez. Mü hen dis, mü-
nec cim, ta bîb, man tı kî.. gi bi un van lar la anı lır da ha zi ya de. An-
cak za man za man fel se fî bi lim le rin cü zî bir da lı da hik met te-
ri miy le ifa de edi le bi lir. Me se la Ali b. Rab ben et-Ta be rî, İs lâm 
tıp ta ri hi nin en er ken sis te ma tik eser le rin den bi ri olan ese ri ni 
Fir dev sü’l-hik me (Hik met Bah çe si) ola rak isim len dir miş ti. Yi ne 
İs lâm fi zik ta ri hi nin en önem li kla sik le rin den olan el-Hâ zin’in 
Mî zâ nü’l-hik me (Hik met Te ra zi si) ad lı ese ri me ka ni ğe da ir idi. 
An cak bu tür kul la nım lar kül lî bi lim-cüz’î bi lim ler ayı rı mı nı 
or ta dan kal dır ma ya de ğil, her han gi bir cüz’î bi li min hi ke mî 
bi lim ler sis te mi nin bir par ça sı ol du ğu nu bir kez vur gu la mak-
tan öte bir an lam ta şı yor de ğil di. 

2. Bi lim sel Bil gi nin Kri te ri: Bur hân. Fel se fe nin bir bi lim ola-
rak ta sav vur edi li şi nin do ğal bir so nu cu ola rak ak lî bil gi nin kri-
te ri nin ay rın tı la rıy la or ta ya kon ma sı ge re ki yor du ve ni te kim 
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fi lo zof ar da bu me se le nin üze rin de çok dur muş lar dır. Kri ter 
te ri mi ni mo dern bir ter mi no lo ji ola rak kul la nı yor de ği lim ve 
açık ça man tık bi li mi nin ge le nek sel yak la şım da –me se la Gaz-
zâ lî’de- kri ter an la mı na ge len “mi‘yâr”, “mi hekk”, “kıs tâs” gi bi 
te rim ler le anı lı yor ol ma sı na gön der me de bu lu nu yo rum. Fel-
se fî man tık ge le ne ği mi zin üs tat la rı, bi lin di ği gi bi, yal nız ca ta-
nım ya da çı ka rı mın bi çim sel ku ral la rıy la ve ya hut da dü şün ce 
zin ci ri miz de ki tu tar lı lık fik riy le il gi len me di ler; bun dan faz la 
ola rak ak lî bil gi nin test edil me si so ru nuy la da uğ raş tı lar. Ge-
le ne ğin bu şe kil de in şâı man tı ğın -da ha son ra ala ca ğı ni te lik 
gi bi- yal nız ca bi çim sel (sû rî) bir di sip lin ola rak kav ran ma dı ğı-
nı bil gi nin mad de si ya ni içe ri ğiy le de il gi li bir di sip lin ola rak 
ta sav vur edil di ği ni gös ter mek te dir. Ya ni Müs lü man fi lo zof ar 
için man tık ay nı za man da bir bil gi te ori si idi. “Ke sin bil gi nin 
şart la rı” (Şe râ i tü’l-ya kîn) me se le si man tık çı te mel len dir me nin 
bel ke mi ği ni oluş tur mak tay dı. Bu yüz den çı ka rım la rın (kı yas, 
is tid lâl) bi çim sel form la rı nın öte sin de öner me le rin bi liş sel de-
ğe ri üze rin de de dur du lar. Ge nel lik le fel se fe dün ya sın da beş 
sa nat ola rak anı lan bur han, ce del, ha tâ be, saf sa ta ve şi ir, form 
ola rak bi rer kı yas tı. An cak on la rı bil gi nin ke sin lik de ğe ri açı-
sın dan bir bi rin den ayır ma mı zı sağ la yan bu kı yas lar da kul la nı-
lan öner me le rin bi liş sel ni te li ği idi. Eğer bir kı ya sın da yan dı ğı 
öner me ler a prio ri il ke ler, te va tür ya ni ke sin li ği tar tı şıl ma yan 
ha ber, du yu lar dan ge len va kıa ya mu ta bık ve ri ler ve ya de ney-
le edi nil miş doğ ru bil gi ler den olu şu yor sa bu kı ya sın so nu cu 
zo run lu ola rak doğ ru sa yı lı yor du. Bu doğ ru luk ve ya ke sin lik 
an la yı şı da bur han te ri min de ifa de si ni bu lu yor du. Me se la eğer, 
su yun 100 de re ce de kay na dı ğı na iliş kin de ne ye da ya lı bir bil-
gi ye sa hip isem, şu önüm de kay na mak ta olan su yun ha ra re-
ti nin 100 de re ce ol du ğu çı ka rı mın da bu lun mam man tık sal bir 
zo run lu luk ola rak ge re ke cek tir. Bur ha nî kı yas bi lin di ği gi bi li-
me ve en ne bur ha nı ola rak iki ye ay rıl mak ta. Li me bur ha nı bir 
ol gu nun va ro luş il ke si ya da se be bi ni açık la yan bur han dır. En-
ne bur ha nı ise bir ol gu ya da nes ne nin mev cut bu lun du ğu nu 
ka nıt lar. Her iki si ni ka nıt la yan bur han ise mut lak bur han dır 
ve bi lim sel açık la ma nın ide ali ni teş kil eder. Me se la dün ya nın 
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gü neş et ra fın da dön dü ğü nü ka nıt la yan bur han en ne bur ha nı, 
bu dö nü şün se be bi ni açık la yan bur han li me bur ha nı dır. Her 
iki si ni de ka nıt la yan kap sam lı bir teo ri el bett e bur han-ı mut-
lak ola rak isim len di ril me yi hak ede cek tir. Ya da me se la arz dan 
ba kan bi ri gök ci sim le ri nin bel li dö nem ler de arz dan uzak laş-
tı ğı nı bel li dö nem ler de ise çok yak laş tı ğı nı göz lem ve de ney 
yo luy la ka nıt la mış ise en ne bur ha nı or ta ya koy muş de mek tir. 
An cak evc (en yük sek) ve ha dîd (en al çak) nok ta la rı na doğ ru 
olan bu uzak laş ma ve ya kın laş ma nın se be bi da ha kap sam lı bir 
as tro no mi te ori sin de açık la nı yor sa bu na il ke ola rak li me bur-
ha nı de nir. Bu ra da he men han gi açık la ma di ye so ru la cak tır; 
Bat lam yus’un epi sik lüs-de fe rent mo de li ne uy gun açık la ma sı 
mı? Yok sa Kep ler’in elip tik yö rün ge ler te ori si ne uy gun açık la-
ma mı? Bi lim ta ri hi bize Kep ler bur ha nı nın ger çek li me bur ha-
nı ol du ğu nu söy ler. Bu du rum da İs lâm fi lo zof a rı nın Bat lam-
yus çu yak la şım la rı nın ke sin lik de ğe ri sor gu la na cak tır. Bi lim 
ta ri hi nin ve fel se fe si nin bi ze öğ rett i ği bir baş ka şey bi lim sel 
ka nıt la rın tüm za man lar için ge çer li ol ma ya bi le ce ği dir. Bu ra-
da önem li olan bir bi lim sel ka nıt fik ri ne sa hip bu lun mak tır ve 
fi lo zof ar bu fik re sa hip ti ler. On la rın bur ha na yük le di ği de ğer 
ise el bett e bir tar tış ma ve eleş ti ri ko nu su dur. 

Aris to te les’ten be ri bir şe yi bil mek onun se be bi ni bil mek-
tir ve bu yüz den se bep bil gi si bi lim sel me to do lo ji nin ek se ni ni 
oluş tu rur. İs lâm fi lo zof a rı nın se bep kav ra mı ve se bep li lik fik-
ri üze rin de bu ka dar dur ma la rı nın ne de ni bu kav ram ve fik rin 
bi lim sel açık la ma nın me to do lo jik il ke si ni oluş tur ma sıdır. Se-
bep li li ğin yal nız ca “ca usa lity” an la mın da ol ma dı ğı se bep-so-
nuç ara sın da ki zo run lu luk ba ğı nın ka bul edil me sin den ötü rü 
“de ter mi nism” an la mın da kul la nıl dı ğı nı bu ra da ha tır la ta lım. 
Bu teo ri me ta fi zik ten fi zi ğe ka dar varlk ve olu şu açık la ma nın 
en ide al mo de li ola rak ka bul edil di ğin den İs lâm fel se fe sin de 
vaz ge çil mez önem de dir. Ke lâm cı lar ile fi lo zof ar ara sın da se-
bep li lik te ori si et ra fın da ge li şen tar tış ma lar çok be lir le yi ci bir 
me ta fi zik ter cih le il gi li dir. Ke lâm cı lar de ter mi nis tik açık la ma-
nın Tan rı’nın hür ira de si ve mut lak kud re ti ni bağ la ya ca ğı –bu-
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nun ya nı sı ra mu ci ze kav ra mı nın sa vu nu la maz ha le ge le ce ği- 
en di şe sin den ha re ket ede rek bu te ori yi red dett i ler. Fi lo zof ar 
ise bu te ori den vaz ge çil me si du ru mun da Tan rı’nın iş le rin de 
bir hik met ara ma nın saç ma ola ca ğı nı ve da ha önem li si bi lim 
yap ma nın im kân sız ha le ge le ce ği ni ile ri sür dü ler. Bu ko nu da 
har ca nan mü rek ke bin he sa bı nı yap ma nın ye ri el bett e bu ra sı 
de ğil an cak fi lo zof a rın Vâ ci bü’l-vü cûd (Zo run lu Var lık) me-
ta fi zi ği ni esas alan ve bu esas üze rin de zo run lu ya sa la ra ta bi 
bir ta bi at an la yı şı ge liş ti ren fi lo zof a rın yer yer yan lış an la şıl-
mış ol ma nın gad ri ne uğ ra dık la rı da bir ger çek tir. Gaz za lî’nin 
se bep li lik/zo run lu luk fik ri ne yö neltt i ği eleş ti ri le ri ha tır la ya lım. 
Üs tat mu ci ze ger çe ği nin sa vu nul ma sı bağ la mın da zo run lu luk 
fik ri ni red de di yor ve ek li yor du: Zo run lu luk fik ri âle min kı de-
mi fik ri ni, âle min kı de mi fik ri âle min ya ra tıl ma dı ğı inan cı nı 
ge ti rir, bu da Deh rî lik it ha mı nı ge çer li kı lar. Böy le ce Fâ râ bî-
İbn Sî nâ sis te mi ne en uzak sa yı la bi le cek Deh rî lik gö rü şü pe-
kâ lâ bu sis te min te mel ni te li ği ilan edi le bil miş tir. İbn Rüşd ise 
se bep li li ğin ca ri ol du ğu bir ta bi at fik ri nin red de dil me si du ru-
mun da bi lim yap ma nın im kân sız ha le ge le ce ği ni bü yük bir 
gay ret le sa vun mak du ru mun da kal mış tır. 

Yu ka rı da bur han kav ra mı nın bi lim ler ara sı iliş ki le ri be lir-
le di ği ne de ğin miş tik. Bu na gö re bi lim ler bir bi ri ne il ke le ri ni ya 
da bur han la rı nı ve ri yor bu da on la rı bir üst-alt hi ye rar şi si içi-
ne so ku yor du. Bu ra da il ke ler alıp vermenin ne an la ma gel di-
ği ni doğ ru kavramalıyız. Meb de (ço ğu lu Me ba di’) se bep, il ke 
ve te mel kav ram de mek tir. On to lo ji ve koz mo lo ji de da ha zi-
ya de var lık se be bi ve ya il ke si epis te mo lo ji de ise te mel kav ram 
(fo un da ti ons). Bir bi li min il ke le ri ni öte kin den al ma sı de mek o 
bi li min te mel le ri nin öte ki bi lim de ka nıt lan dı ğı an la mı na ge lir. 
Me se la as tro no mi nin il ke le ri ni geo met ri den al ma sı ön ce lik le 
as tro no mi nin te mel le ri iti ba riy le bir ma te ma tik bi lim olu şu na 
da ha son ra da te mel ka nıt la rı nı geo met ri de ki pos tü la lar dan ya 
da geo met ri de ka nıt lan mış teo rem ler den al dı ğı an la mı na ge lir. 
Ya ni as tro nom ay rı ca geo met rik ka nıt la ma la ra gi riş mek si zin, 
geo met ri den al dı ğı, ken di si için “mü sel lem” mo del le re mü ra-
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ca at ede rek bir ge ze ge nin ha re ke ti ni açık la ma ya gi ri şir. Bu ra da 
geo met ri ile as tro no mi ara sın da bir üst-alt iliş ki si bu lun ma sı, 
bir an lam da geo met ri nin ona te kad düm et me si, as tro no mi nin 
geo met ri den da ha az önem li ol du ğu an la mı na gel mez. Bel ki 
geo met ri ile ko nik ler il mi ara sın da ki di sip lin-alt di sip lin iliş ki-
sin de ol du ğu gi bi ko nik ler il mi geo met ri nin ge ne li ne gö re da-
ha az önem li sa yı la bi lir. An cak şu açık tır ki bi lim ler ara sın da 
gö rü len hi ye rar şi, bi lim sel araş tır ma alan la rı nın ko nu ve prob-
lem le ri iti ba riy le açık se çik olarak be lir gin kı lın ma sı ve bi lim ler 
ara sı yar dım laş ma nın sağ lan ma sı fik riy le il gi li dir. Bu açı dan 
ba kıl dı ğın da ana bi lim dal la rı ola rak cüz’î ilim ler ara sın da bir 
önem sı ra la ma sı na gir mek saç ma dır. Ah lâk fi zik ten, fi zik ma-
te ma tik ten da ha az önem li de ğil dir. Sa de ce me ta fi zik tir ki, kül-
lî ilim ve hik met-i mut la ka ol ma sı ba kı mın dan bu hi ye rar şi de 
seç kin bir ye re sa hip gö rün mek le öte ki ler den ay rı lır. Sı ra sı gel-
miş ken şu nu da be lirt mek is te rim ki İs lâm fi lo zof a rı nın bur-
ha nı me ta fi zik için de ge çer li bir kri ter say ma la rı Gaz zâ lî’nin 
Te hâ füt’ün den iti ba ren yo ğun tar tış ma la ra ko nu teş kil ede cek-
tir. Bur ha na da ya lı me ta fi zik bil gi ne de re ce de müm kün dür? 
Bu da her hal de fel se fe nin eze li tar tış ma ko nu la rın dan bi ri dir. 
An cak fi lo zof ar bu nu müm kün gör mek te ve me ta fi zik öner-
me le rin ka nıt la na bi le ce ği ne yü rek ten inan mak ta idi ler. Me se la 
Kant’ın ile ri sür dü ğü, Tan rı’nın var lı ğı nın teorik akılla ka nıt-
la na ma ya ca ğı id dia sı, her hal de on lar için gü lünç bir id dia dan 
iba rett i. Bu bağ lam da on la rın me ta fi zi ği bir bi lim ola rak ta sav-
vur ett ik le ri ni ha tır dan çı kar ma mak ge re kir.

3. Fel se fî ya hut bi lim sel te’vî lin im kân ve ge rek li li ği. İs lâm 
fi lo zof a rı bur ha nî yön te mi sa de ce müm kün bir açık la ma yön-
te mi ola rak gör mek le kal ma mış, en ge çer li açık la ma ve/ve ya 
an la ma yön te mi ol du ğu nu da id di a et miş ler dir. Bu yüz den 
fel se fî bi ri ki me da ya lı her me neu tik’in Al lah’tan in di ği ne yü-
rek ten inan dık la rı Kur’ân’ın me sa jı nı an la ma nın da en uy gun 
yo lu ol du ğu nu dü şün müş ler dir. Ha re ket nok ta la rı di nin di-
li ne fel se fe nin yön te mi ni tat bik et me fik rin den iba rett ir. Her 
şey den ön ce sa hih bir din ha ki ka ti içe rir ve fa kat onun ha ki-
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ka ti di le ge ti riş tar zı di nî met ni fel se fe nin yön tem le riy le or ta-
ya ko nan me tin ler den ayı rır. Ya ni sa hih bir di nin (özel de İs lâm 
di ni nin) va hiy ese ri olan met ni, fel se fî ha ki ka ti içe rir. An cak 
di nin in san la rı bir kur tu luş dok tri ni is ti ka me tin de yön len dir-
mek, bel li bir er dem li lik öl çü sü için de bi çim len dir mek is te me-
si, vah yin ifa de si ni bul du ğu dil sel gös ter ge le rin hu su si yet le ri 
ve hi tap edi len he def kit le nin ala bil di ği ne kap sam lı olu şu gi-
bi se bep ler le her han gi bir fel se fe ya da bi lim met ni ni an dı ra-
maz. Hatt ı za tın da din di li nin ken di ne öz gü iş lev sel li ği bu nu 
ge rek li de kıl maz. Ne var ki bu du rum, yu ka rı da da be lirtt i-
ği miz gi bi, temel di nî met nin fel se fî ha ki kat le re gön der me de 
bu lun ma dı ğı an la mı na gel mez. Hatt a in san zih ni ni bu ha ki-
kat is ti ka me tin de uya rır, dü şü nen in sa na bu ha ki kat le ri işa ret 
eder ve ön gör dü ğü ah lâk ve/ve ya hu kuk eği ti mi çer çe ve sin de 
in san la rın bu ha ki kat ala nı na ya ban cı laş ma la rı na en gel olur. 
Bu an lam da sa hih di nî me tin pe da go jik bir ni te lik arz eder ve 
do la yı sıy la içer di ği teo rik ve pra tik hik met le ri pe da go jik bir 
çer çe ve de be yan eder. Bu çer çe ve kur tu luş için ye ter li dir ve fa-
kat asıl tab lo yu gör mek is te yen ler için di nî met nin te’vî li ya-
ni da yan dı ğı ha ki ka te in dir gen me si ge re kir. Bu da fi lo zof a-
ra gö re fel se fî yön te min ve bi ri kim le rin ışı ğın da ya pıl ma lı dır. 

Bu tür fel se fî te’vil le rin ilk ör nek le rin den bi ri Kin dî’nin Ha-
li fe Mu’ta sım’ın oğ lu Ah med’in so ru su üze ri ne ka le me al dı ğı 
Fi’l-İbâ ne ‘an Sü cû di’l-cir mi’l-ak sâ (Gök Ci sim le ri nin Sec de Et-
me si Üze ri ne) baş lık lı ri sa le dir. Ah med’in so ru su şu dur: Rah-
man Su re si’nde ge çen “Yıl dız lar ve Ağaç lar sec de et mek te dir” 
aye tin de ki sec de yi na sıl an la ma lı yız?” Sec de et mek fii li bel-
li bir ri tüe lin for mu ol du ğun dan Ah met ağaç la rın ve yıl dız-
la rın na sıl sec de ett i ği ni sor mak ta dır. Kin dî ön ce fi lo lo jik bir 
ana li ze gi re rek Arap ça’da sec de et me fi ili nin itaa tin gös ter ge-
si ol du ğu nu or ta ya ko yar. Şu hal de yer sel ci sim le rin (ağaç lar) 
ve gök sel ci sim le rin (yıl dız lar) koz mo lo jik bir ita at için de ol-
du ğu an la mı na ula şa bi li riz. Asıl so run koz mo lo jik ita at kav-
ra mın da dır ve Kin dî bu kav ra mı koz mo sun Al lah ta ra fın dan 
ken di si için ko nan ya sa la ra ita at ett i ği şek lin de yo rum lar. Ni-
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te kim İbn Sî nâ bu an la mı da ha son ra gök sel iba det kav ra mı-
na ta şı ya cak tır. La fız dan an la ma doğ ru olan bu her me neu tik 
sü reç her za man ba sit ola rak la fız la rın lü gat an lam la rın dan 
ha re ket le iler le me ye cek bir ni te li ğe bü rü ne bi lir. Çün kü ifa de-
ler bir me ca za da ya nı yor ve me caz for mun da yer alan ben-
ze yen-ben ze ti len un sur la rı ara sın da ki her me neu tik köp rü yü 
kur mak fel se fî bir di ra ye ti ge rek ti ri yor ola bi lir. Bu nun ti pik 
ör ne ği, “Al lah ye rin ve gök le rin nu ru dur…” şek lin de baş la-
yan ün lü Nur aye ti dir. İbn Hazm gi bi za hi rî dü şü nür ler bu 
ayett e ge çen nu run “hi da yet nu ru” ola rak an la şıl ma sı ge rek-
ti ği hu su sun da ıs rar cı ol muş lar ve ka dim kül tür ler de ki Nur-
Zul met iki li si çağ rı şım la rı ya pan dok trin le rin göl ge sin de yo ru-
mu yön len dir me nin sa kın ca la rı üze rin de dur muş lar dır. An cak 
fel se fe de, İbn Sî nâ’da ol du ğu gi bi, bu nu run ni haî ola rak Al-
lah’tan ge len ha ki kat ışı ğı ola rak an la şıl dı ğı ve ha ki ka tin Fa al 
Akıl ile İtt i sal dok tri ni çer çe ve sin de in san ak lı ve ya pey gam-
ber kal bi ta ra fın dan id rak edil me si ne de la let ett i ği bi çi min de 
yo rum lan dı ğı bi lin mek te dir. Gaz zâ lî’nin Miş kâ tü’l-en vâr’ın-
da söz ko nu su ilâ hî nur’un hem on to lo jik hem de epis te mo lo-
jik an lam lar ta şı dı ğı ve bu yak la şı mın Süh re ver dî’nin Hik me-
tü’l-İş râk adı ve ri len Nur Me ta fi zi ği ni et ki le di ği de bu ara da 
ha tır lan ma lı dır. Şu hal de din di lin de ki me ca zî ifa de le rin en te-
lek tü el ler ta ra fın dan sa hip olu nan (Ke lâ mî, Fel se fî ya da Su fî) 
me ta fi zik pers pek ti fin ışı ğı ya da göl ge sin de yo rum lan dı ğı ra-
hat ça söy le ne bi lir. Fi lo zof ar da yo rum la rı nı ken di me ta fi zik le-
ri açı sın dan yap mış lar dır. Bu ra da Kur’ân’da ki yo ru ma ih ti yaç 
gös ter di ği dü şü nü len ayet le rin çe şit li ge le nek, ça ba ve bi ri-
kim le re da ya lı ola rak edi nil miş me ta fi zik pers pek tif e ri aşa rak 
yo rum la ma nın müm kün olup ol ma dı ğı so ru la bi lir. An cak bu 
be la lı bir so ru dur ve ce va bı nı bu ra da ara ya cak de ği liz. Müs-
lü man fi lo zof a rın yap ma ya ça lış tı ğı çe şit li ge le nek, ça ba ve 
bi ri kim le re da ya lı ola rak edin dik le ri me ta fi zik dok trin ışı ğın-
da Kur’ân’ın –özel lik le me ta fi zik bağ lam la ra otur tu la bi le cek- 
ayet le ri ni ye ni den oku ma ya ça lış mak tan iba rett ir. Bun da ne 
öl çü de ba şa rı lı ol duk la rı ise an cak fel se fe dı şın da ki me ta fi zik 
pers pek tif e rin yo rum la rıy la mu ka ye se edi le rek an la şı la bi lir. 
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Ben ki şi sel ola rak so fis ti sist (so fes tâî mi de me liy dim?) bir tu-
tum için de ol ma ya ra zı de ği lim. Ya ni İbn Sî nâ cı, İbn Hazm cı, 
Gaz zâ lî ci, İbn Tey miy ye ci ya da İbn Ara bî ci Kur’an oku ma la-
rı nın hem ken di me ta fi zik pers pek tif e riy le uyu mu nu test et-
me nin, hem al ter na tif yo rum la rı kar şı laş tır ma lı ola rak de ğer-
len dir me nin müm kün ol du ğu nu dü şü nü yo rum. Hatt a –bi raz 
id dia lı ola cak ama- Kur’ân’ın bü tün cül an lam ufuk la rı na mü-
ra ca at ede rek her bir dü şü nü rün va hiy met ni ni ne ka dar de-
rin leş tir dik le ri ni ya da bi zi me tin den ne ka dar uzak laş tık la rı nı 
bi le tes pit ede bi le ce ği miz ka na atin de yim. Ge le nek sel yo rum-
la ma bi çim le ri ne ya zık ki ço ğu za man par ça cı dır ya da met-
ni oluş tu ran par ça la rın ola ğa nüs tü bir kar ma şık lık düzeyinde 
bir bi riy le ir ti bat lı ol du ğu nu göz ar dı eder ler. Ke lâm cı Kur’ân’ı 
yo rum lar, or ta ya bir ke lâm met ni çı kar; su fi Kur’ân’ı yo rum-
lar or ta ya bir ta sav vuf met ni çı kar; fel se fe ci Kur’ân’ı yo rum-
lar or ta ya bir fel se fe met ni çı kar. Bu du rum da iki şık tan bi ri-
ni seç mek du ru mun da yız de mek tir: a) Çe şit li me ta fi zik çi le rin 
Kur’ân’ı ken di açı la rın dan yo rum la ma la rı nı meş ru ad det mek 
ve her bir yo ru mun ço ğul cu bir yak la şım la ya da çe şit li an lam 
dü zey le ri var sa ya rak Kur’ân’ın çe şit li ve cih ler den an la şıl ma-
sı na kat kı sağ la dı ğı nı ka bul et mek; b) Kur’ân’ın bü tün bu özel 
ba kış açı sı na da ya lı me ta fi zik le ri aşan bü tün cül bir an lam sfe-
ri ne sa hip bu lun du ğu nu ka bul et mek ve do la yı sıy la ge le nek-
sel yo rum la ma bi çim le ri ni aşan bir tef sir usu lü nü keşf et me ye 
yö nel mek. Bu bü yük so ru lar açı sın dan ba kıl dı ğın da en azın-
dan Müs lü man fel se fe ci le rin Kur’ân’ı te’vîl et me hu su sun da 
he ye can ve ri ci açı lım lar ge tir di ği ni söy le mek ko lay de ğil dir. 
An cak on lar öte ki me ta fi zik pers pek tif sa hip le ri nin yap tı ğı gi-
bi ve ya on la rın yap tı ğı ka dar Kur’ân’da ki me ca zî bir ifa de ye 
baş ka tür lü de ba kı la bi le ce ği ni gös ter miş ler dir.

Ama cı mız fel se fî te’vîl me se le si ni ken di miz ce eleş tir mek de-
ğil, “ta sav vur”u or ta ya koy mak ol du ğun dan fi lo zof a rın me se-
le edin dik le ri şe ye kı sa ca dik kat çe ke lim. On lar bur han te ori si 
açı sın dan bak tık la rın da din di li nin yi ne di nin iş le vi ne uy gun 
ola rak ken di ne mah sus bir “hi tap” şek li ol du ğu nu dü şün dü-
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ler. Bu şe kil için de yer alan bil di rim le rin de, “hi tâ bî” ni te lik ta-
şı dı ğı nı ve do la yı sıy la kav ram sal ger çek li ğin bu ni te li ği yan-
sı ta cak şe kil de be lir len di ği ni öne sür dü ler. Fâ râ bî bu ni te lik 
için de ben zet me le rin önem li bir yer tutt u ğu na inan dı. Ve fa-
kat bu gö rü şü, eğer “er dem li” bir din den bah se di yor isek, di-
nî met nin ha ki ka ti içer me di ği an la mı na gel mi yor du. Di nî me-
tin de me ta fi zik ha ki kat ya doğ ru dan ve açık se çik ola rak ya da 
“mi sâ lü’l-hak” de ni len ha ki ka tin mi sal ler le an la tı mı şek lin de 
or ta ya kon mak tay dı. Bu du rum da me ta fi zik ger çek li ği me ca-
zî an la tım la di le ge ti ren ayet le rin fel se fî ka nıt la ma yön tem le-
riy le açık lan ma sı fel se fî te’vî li ge rek li kı lı yor du. İbn Sî nâ da 
pey gam ber le rin ha ber ver di ği na za rî ha ki kat le re da ir il ke le-
rin, eğer me ta fi zi ğe da ir ise ler ten bih yo luy la, yok eğer ame lî 
plan la il gi li ise ler açık ça bil di ril di ği ni ile ri sür dü. Ame lî il ke-
ler açık ça, na za rî il ke ler ise zi hin sel yön len dir me yo luy la di-
nî me tin de mün de miç idi. Ya pı la cak iş, na za rî il ke le rin “huc-
cet yo luy la” ya ni fel se fe nin yön tem le riy le ay rı ca ka nıt lan ma sı, 
ame lî il ke le rin ise ge liş ti ri le cek me to do lo ji ile cüz’iy ya ta uy-
gu lan ma sıy dı. İbn Rüşd’e ge lin ce, bu fi lo zo fu muz me se le yi 
da ha açık se çik bi çim de or ta ya koy du. Kur’ân met ni fi lo zof a-
rı, ke lâm cı la rı ve avam-ı nâ sı ay rı ay rı gö ze ten hi ta bın da ye ri 
gel di ğin de bur hâ nî, ye ri gel di ğin de ce de lî ve ye ri gel di ğin de 
ik nâî de lil le ri içe ren bir me tin di. Fel se fî ba kım dan ya pı la cak 
iş, bur han la rın al tı nı çiz mek, ce de lî ve ik nâî de lil le ri bur hâ nî 
esas la ra bağ la mak tı. Bu iş, ta bi atıy la en kap sam lı bi çi miy le fel-
se fî epis te mo lo jik mo de le sa hip olan la rın el le rin de ger çek leş-
me liy di ve bu mo de li iş let me yi bil me yen le rin elin de yo rum-
lar cid dî ka fa ka rı şık lık la rı na yol aça bi lir di. Bu ara da İbn Rüşd 
bağ la mın da di le ge ti ril me si ge re ken önem li bir me se le ye dik-
kat çe ke lim: Bi ri fel se fî di ğe ri di nî olan ve bir bi ri ne in dir ge ne-
mez olan çif te-ha ki kat gö rü şü La tin İbn Rüşd çü le ri nin bir uy-
dur ma sı dır ve fi lo zo fun gö zün de din ile fel se fe ay nı me me den 
süt emen kar deş ler dir. Fi lo zo fun da ha açık ifa de siy le “Ha ki-
kat ha ki ka te zıt ola maz”. 


